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سیاستمداران

ادامه سرمقاله

همین ها به تنهایی جهنم است
ســیدمحمدعلی ایازی، مدرس حــوزه در گفت وگو 
با خبرنــگار ایلنا، درباره فضاســازی جهنم در فومن 
گفت:»متأســفانه کســانی که باید به کار خودشان 
برســند، بــه ایــن حوزه هــا وارد می شــوند. امــروز 
کســانی می خواهند در حــوزه دیــن وارد شــوند، 
که قبــاً در همــه چیــز وارد شــده اند؛ در اقتصاد، 
سیاســت و فرهنگ. حالا در بحــث روحانیت و دین 
هم می خواهند وارد شــوند؛ درحالی که این کارشان 
نیســت. آقایــان در حوزه هایــی وارد می شــوند که 
وظیفه شان نیست چنین کارهایی را انجام دهند. این 
نکته اولی است که باید درباره این ویدئو گفت. نکته 
دوم این است که واقعاً اگر کسی بخواهد در حوزه دین 
صحبت کند، باید جلوه رحمانی دین، جلوه عطوفت، 
مهربانی و گذشت را نشان بدهد )سبقت رحمته علی 
غضبه( و رحمت خداوند را در نظر بگیرد. باید این ها 
را به نمایش بگذارد.« وی در ادامه افزود:»جلوه های 
زیبا و بخشندگی دین را باید نشان دهند، نه جنبه های 
منفــی آن. نکتــه ســوم  این اســت که بــا وضعیت 
موجود، آقایان حداقــل بگذارند روحانیون و علمای 
راستین بهشت را نشان بدهند. معنا ندارد که بیایند 
چنین کارهایی را انجام دهند و چنین موضوعاتی را 
به وجود بیاورند. امروز مردم از مشــکات اقتصادی، 
فقــر، ناکارآمدی، کمبود برق و گاز، مشــکات آب و 
ده ها مسئله ناترازی رنج می کشند. بعد می خواهید 
رنج بیشتری به آن ها تحمیل کنید؟ جهنم چیست؟ 
همین ها به تنهایی جهنم اســت و بعــد هم این را به 
حســاب دین می گذاریم. این موضوع واقعاً دردآور و 
رنج آور است که چنین وضعیتی وجود داشته باشد. 
اگر این ویدئو درســت باشد و اگر واقعاً چنین چیزی 
باشــد، فاجعه اســت. یکی از نکاتی که ما در معارف 
دینی داریم این اســت که باید زیبایی دین را نشــان 
بدهید، نه آنچه که باعث گریز و ناراحتی می شود. به 
تعبیری، حتی در مورد پیامبر آمده است که خداوند به 
او فرمود  ای پیامبر، اگر بخواهی زبان و تعریفت از دین 

تند باشد، مردم از دور و بر شما پراکنده می شوند.«

در آخرین نکته، خاتمی اشاره کرده که باید »مصالح ملی و خیر عمومی«، محور و مدار اندیشیدن و عمل کردن باشد.
4 راهکارهایتان برای قرار گرفتن در این مسیر چیست؟

حسیننورانینژاد:  عبور از ایدئولوژی زدگی، 
توطئه اندیشی،  زورگویی،  خودبرتربینی، 
دشمن تراشــی، ســتیز، و به جــای آنها، 
پذیــرش دیگری، پذیرش اصــل دولت - 
ملت، مســئولیت پذیری، گذشــت، شــناخت حقوق خود و 
دیگران، ایستادگی بر سر آنها، و از خود آغاز کردن در جهت 
اولویت بخشی به منافع ملی و خیر عمومی در مقابل اهداف 
فردی و جناحی. نگاه خاتمی و آنچه به نام گفتمان اصاحات 
می شناسیم، مستقل از آنچه به نام جریان سیاسی اصاحات 
و اصاح طلبان شناخته می شود، یک زمینه امن و پایدار برای 
ورود به مرحله »حل مســئله« در کشور است. کشوری که با 
انبوه مسائل حل نشده مواجه است و باید اراده ای قوی برای 
ورود به حل تک تک آنها داشــته باشــد. این تحــول، از فکر 
حاکمــان و مســئولان می توانــد آغاز شــود. اما اگر نشــد، 
اصاح طلبان می توانند همچون گذشــته و بار دیگر از خود 
آغاز کنند؛ به اندازه وسع و توان و حوزه اثربخشی خود عمل 

کنند.

یداللهطاهرنژاد: اســتنباط من این است که در 
جهت گیــری و رویکردهــای کلــی، چیزی که 
مصالح عام اســت مدنظر قرار بگیرد. اگر نظام 
حکمرانی به گونه ای برخورد کند که خیر رویکرد 
او به همه مردم برسد، آن وقت مردم هم انگیزه پیدا خواهند کرد که در 
میدان باشند و حمایت کنند. این کاری است که می توان با بسیج ملت 
به آن دست پیدا کرد، یعنی توسعه کشور بدون بسیج و حمایت ملت 
عملی نخواهد شــد، حتی اگر این مسیرهای توسعه را در مناسبات 
بین المللی هموار کرده باشید. لازمه هر اقدام موثری در داخل کشور و 
فضای بین المللی، جلب حمایت مردم است و مردم زمانی حمایت شان 
را اعمال خواهند کرد که مطمئن باشــند خیر ایــن رویکردها به آنها 
خواهد رسید. اصاح طلبان هم در این مسیر می توانند با استفاده از 
ظرفیت های اجتماعی و انسانی شان، به کمک دولت بیایند تا اینکه 
دولت بتواند برنامه های توسعه ای خود را عملیاتی کند. حمایت اقشار 
سیاسی، احزاب، گروه ها و تشکل ها باعث می شود که توده مردم هم 
جذب شوند که البته لازمه آن داشتن برنامه منسجم و دقیق است که 
مردم اعتماد کنند و دنبال این احزاب و گروه ها حرکت کنند و دولت را 

مــورد حمایت قرار دهند. تمام اینها برای این اســت که دولت بتواند 
برنامه هــای خود را عملیاتی کند. این توصیه آقای خاتمی مبتنی بر 

جلب حمایت مردم از طریق نقش فعال احزاب است.
اسماعیلگرامیمقدم:  قانون بزرگترین معیار 
برای عدالت بخشی به همه خواسته های مردم 
است. لذا در کشور ما قوانینی که نیاز به اصاح 
دارد، باید اصاح شود و همچنین قوانینی که 
برای مردم مفید است، اجرا شود. جبهه اصاحات می تواند در درون 
خود همه نحله های فکری را ببیند و با همه نگاه ها کار کنند تا بتواند 
درون خودش انســجام کافی و همه جانبه را ایجــاد کند تا در آینده 
بتواند نقش آفرینی کند و مورد اعتماد مردم باشــد. اگر خود جبهه 
بتواند انسجام را حفظ کند، یکی از گام های اساسی برداشته خواهد 
شد. مردم به این نگاه می کنند که، افرادی که هم نظرشان هستند، 
درون خــود چگونه رفتار می کنند، اگر ببینند که جبهه اصاحات، 
جدای از گروه های اقتدارگرا مشی دموکراتیک را در میان خودشان 
برپا می کنند، قاعدتاً در رویدادهای دیگر سیاســی و اجتماعی هم 

می توانند نقش بیشتری را ایفا کنند.   

2در دومین بند، به »حفظ ایران و توسعه همه جانبه« اشاره شده است. راهکارهای حرکت به سمت توسعه همه جانبه را  در شرایط فعلی چه می بینید؟
حسیننورانینژاد:  راهکارهای توسعه 
همه جانبه در وهله اول مستلزم پذیرش 
اســت.  حاکمیــت  ســوی  از  توســعه 
سال هاســت که در این کشور اقبالی به 
توســعه وجود ندارد و بر ســر اصل آن، تردیدهای جدی و 
آگاهانه وجود دارد. مســئله ســاده و محدود به اختاف 
واژگانی نیســت. واقعاً برخــی با توســعه و پیامدهای آن 
مســئله دارند و به عقیده من این مرزبندی با توسعه، نه از 
ســر ناآگاهی که از سر شــناخت و آگاهی است. توسعه، 
شــهروند محق و پرسش گر به دنبال دارد. توسعه مترادف 
با تجدد بیش از پیش اســت. توســعه بر بســتر سیاسی و 
اجتماعی ایران، یعنی تقویت طبقه متوســط و پیشــبرد 
مشــروطه و مقید کردن قدرت. ایران، چین و عربســتان 
نیســت. یک سنت تاریخی و سیاســی دارد که متمایزش 
می کند. وســعت ســرزمینی و پراکندگی آن و جمعیت به 
شــدت متکثــر و متنوعی کــه دارد و فرهنــگ تاریخی و 
دادخواه و مبتنی بر مروت آن به گونه ای اســت که توسعه 
آمرانه یا تک بعدی در آن شــاید موقتــاً کار کند اما پایدار 
نیســت. در مــورد خاص ایــران، توســعه یعنــی تعمیق 
دموکراسی و حقوق بشر، حتی اگر با کمی فاصله از رشد 
اقتصادی اتفاق بیفتد. در واقع پذیرش توســعه مســتلزم 
پذیرش پیامدهای آن است. یکی از کارهای اصاح طلبان 

برای پذیراندن توســعه، رفع نگرانی نســبت به پیامدهای 
آن، و نــه کتمان این پیامدهاســت. اینکــه تامین بیش از 
پیش حقوق ملت و توانمندســازی جامعه، تهدیدی علیه 
حقــوق و اختیارات مشــروع هیچ فرد و جناحی نیســت. 
بلکــه الزامــی برای پایداری توســعه و نفع همــگان از آن 

است.
آقای  یداللــهطاهرنــژاد: شــاید مفــروض 
خاتمی این باشد که مقدمتاً باید تاش 
کرد که زنجیر تحریم، از پای توسعه ایران 
باز شود. تا زمانی که تحریم در این حجم 
گسترده، سایه سنگین و شــوم خود را بر اقتصاد و توسعه 
ایران گســترده اســت، عماً کار را برای پیشرفت و توسعه 
کشور ســخت کرده اســت، لذا باید تاش کنیم با تدبیر، 
سعه صدر، خردورزی و انسجام طیف های مختلف فکری، 
از این مشــکل اساســی عبــور کنیم و آن را حــل کنیم. تا 
زمانــی که تخاصم ادامــه پیدا کرده و مســئله تحریم حل 
نشــود، امکان مبادلات و مناســبات اقتصادی و تجاری با 
جهان به صورت روان ایجاد نخواهد شــد. مادامی هم که 
این وضعیت ادامه داشــته باشــد، عاوه بــر اینکه امکان 
توسعه کشور خیلی سخت خواهد شد، این پیچ وخم هایی 
که بــر اثر تحریم به وجود آمده، باعث گســترش فســاد و 
ناکارآمدی هم می شــود و شــده است. متاســفانه این دو 

عامل هم در روند توسعه کشور ایجاد بازدارندگی می کنند. 
به نظر می رسد توســعه، معطوف به از میان برداشتن این 

موانع باشد. 
اســماعیلگرامیمقــدم:  آقــای خاتمی به 
نکته ای اشــاره کرده اند کــه در حقیقت 
منافع ملی ما در آن مســتتر است. هیچ 
کشوری نمی تواند توسعه یک جانبه پیدا 
کند و هیچ کشوری با توسعه یک جانبه به سرمنزل مقصود 
راه نیافته اســت. منظور از توســعه همه جانبه هم »توسعه 
اقتصــادی، سیاســی، فرهنگــی و اجتماعی« اســت که 
مهم تریــن مولفه هــای یــک کشــور پیشــرفته و متکی به 
خودش را نشــان می دهد. هیچ کشوری هم بدون اتکا به 
مــردم و اســتعدادهای درونی خودش به توســعه نخواهد 
رســید. نگاه آقای خاتمی، نگاهی توســعه محور است که 
مردمی که بار این مشــکات را گذرانده اند، باید زندگی رو 
به رشدی را داشــته باشند. با توجه به ظرفیت هایی که در 
کشــور وجــود دارد، می تــوان بــا یــک توافــق بــرد – برد 
زیرساخت های لازم برای توســعه همه جانبه را ایجاد کرد. 
نکته مهم این اســت که منافع ملی ایران آینده، به توسعه 
همه جانبه مرتبط اســت کــه همه اینهــا در مرحله اول به 
سیاست خارجی و در مرحله دوم به داخل کشور و اتحاد و 

انسجام و همدلی برمی گردد. 

یدالله طاهرنژاد:
شاید مفروض آقای 

خاتمی این باشد که 
مقدمتاً باید تلاش 

کرد که زنجیر 
تحریم، از پای توسعه 

ایران باز شود. تا 
زمانی که تحریم در 
این حجم گسترده، 
سایه سنگین و شوم 
خود را بر اقتصاد و 

توسعه ایران گسترده 
است، عملًا کار 

را برای پیشرفت و 
توسعه کشور سخت 

کرده است

حسین نورانی نژاد:
نگاه خاتمی 

و آنچه به نام 
گفتمان اصلاحات 

می شناسیم، مستقل 
از آنچه به نام جریان 
سیاسی اصلاحات و 

اصلاح طلبان شناخته 
می شود، یک زمینه 

امن و پایدار برای 
ورود به مرحله »حل 

مسئله« در کشور 
است

برایسیاستمدارانهمیشهفرصتهاییبهوجود
میآیدکــهتصمیماتسرنوشتســازبگیرندونام
خودرادرقلبمیهنحککنند.سیاستمداران
میتواننــدبــااســتفادهازحمایتهــایمردمیو
اعتمــادبهآنانافقگشــاییکنندونامــیماندگار
شوند.درغیراینصورتدنبالاتفاقاترفتنهیچ

دردیرادوانخواهدکرد.
واقعیتایناستکهبایدتکلیفخودراباتعدادی
ازنمایندگانبهویژهتندروهاروشــنکرد.تردیدی
نیســتکههنوزهمتعدادیازنماینــدگانواجد
صلاحیتهایحرفهایدرمجلسحضوردارند،با
وجوداینبایدتوجهکــردکهدنبالهرویازمنویات
اینمجموعهخیرشخصیبرایآقایقالیبافندارد
وازآنمهمترهیچخیریبرایکشــورنداردحتی
برایآیندهشــخصیهمیننماینــدگانهممفید
نیست.گرچهجماعتتندروییکهدرآنجاهستند
کوچکتروضعیفترازپیششدهاندواینواقعیت
درآرایرئیــسمجلسبازتــابداردولیاینوضع
ناپایداراســتونبایداجازهدادهشودکهوضعیت
بهگذشــتهوبدترازآنبازگردد.بهاینمنظورباید
بهآندســتهازرویکردهاییکهمطلوبوموردنیاز
مردماسترجوعکردواحترامگذاشت.پرداختن
بهحواشــیبهزیانکشوراســتوهیچراهیجز
وفاقدرونســاختاریوتحکیــمآنازطریقوفاق
بامردموجهانوجودندارد.متأسفانهشکافیکه
میانایننمایندگانومردماســتبسیارعمیقتر
ازآنچیزیاستکهتصورمیکنید.مشکلفقط
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خاتمی در سومین نکته اشاره دارد که همه اینها »جز با حضور و رضایت ملت و همه سلیقه ها و گرایش ها و نیرومند کردن پایه اقتصادی کشور و روابط سازنده 
3با جهان و تأمین عدالت« فراهم نخواهد شد. مجموعه اصلاح طلبان درباره این موضوع چه نقشی می توانند ایفا کنند؟

حســیننورانینژاد:  بند سوم توصیه های 
خاتمی، نگاه انسانی و ملی او به توسعه را 
نشــان می دهد. همان که در توضیح بند 
پیشــین اشــاره کردم. خاتمــی نگاهی 
کامــاً  و  امت گرا/قوم گــرا،  نــه  و  ملت/شــهروند محور 
برابری خواهانه به توسعه دارد. او عمیقاً دولت - ملت را باور 
دارد و درباره ایران و ایرانی، بدون هیچ تخصیص عقیدتی و 
غیــره حرف می زند. او این ملت و کشــور را جزئی از جهان 
پیچیده و به هم پیوســته امروز می بیند و نگاهی دارد که در 
آن هدف یک زندگی با کرامت، عادی، کم دغدغه، شریف و 
در عین حال ارزشــی و تعالی بخش را دنبال می کند. اینها 
بدون پذیرش آرمان ایران برای همه ایرانیان و الزام به تامین 

حقوق شهروندی ممکن نیست.
یداللهطاهرنژاد: این موضوع جزء الزامات 
است. یعنی شــما برای اینکه بتوانید به 
توسعه دست پیدا کنید، الزاماً باید بتوانید 
بــا جهــان مناســبات ســالم و مبتنی بر 
احتــرام متقابل را ایجاد کنید، تــا بتوانید تجارت  خود را در 
چارچوب قانون و مقررات حاکم بر مناســبات مالی جهانی 
انجام دهید و کالای مورد نیاز خود را از مجاری قانونی وارد 
کشــور کنیــد. به هر حــال ایــران بــرای توســعه نیازمند 
سرمایه گذاری در بخش های مختلف است. ورود سرمایه و 
سود حاصل از سرمایه، لازمه اش این است که شما بتوانید 
در یک بســتر آرام، قانونمند و هوشــمند ایــن کار را انجام 
دهید. این مسیر الان سنگاخ اســت و باید هموار شود تا 
این مبادلات و مراسات به درستی انجام شود. من امیدوارم 
با این رویکردی که جمهوری اسامی در شرایط فعلی دارد، 
بتوانیم به این مقصود دست پیدا کنیم. تا زمانی هم که ملت 
در صحنه نباشــد و از سیاســت های دولــت حمایت نکند، 

دولت نمی تواند هیچ موفقیتی را به دست آورد. بدون حضور 
ملت و تامین رضایت ملت، دولت عماً کارآیی لازم را ندارد. 
برای اینکه دولت بتواند برنامه های توســعه ای خود را انجام 
دهد، نیاز به حمایت توده مردم دارد و اقشار مختلف مردم، 
زمانی از دولــت حمایت خواهند کرد که بــه دولت اعتماد 
داشته باشــند. لذا باید دولت، مناســباتش را به گونه ای با 
مردم تنظیم کند که این اعتماد شکل بگیرد و نهایتاً شاهد 
حمایت مردم از جهت گیری دولت باشیم. اگر این اتفاق رخ 
دهد، آن وقت دولت می تواند با کارآمدی بیشتر مسیرهای 
توســعه را طی کند. نکته دیگری که باید به آن اشاره کنم، 
این اســت که به نظر می رســد آنچه که الان جامعه ایران را 
مقــداری آرام و امیــدوار کرده، فضای مذاکرات اســت. اگر 
فضای مذاکرات به سمت تفاهم برود و این تحریم ها از مسیر 
توسعه کشور برداشته شود، ایران با پتانسیل قوی که دارد، 
کاماً مســتعد برای یک حرکت جهشــی به ســمت توسعه 

است. 
اسماعیلگرامیمقدم:  مبنای هر توسعه ای 
و در همــه جــای دنیــا، منابــع و نیروی 
انسانی اســت. منابع نیروی انسانی هم 
یعنی اســتعدادهای موجود یک کشور، 
برای دســتیابی بــه توســعه یافتگی و دور کــردن گزندها و 
دشــمنی ها. این هم زمانی اتفاق خواهــد افتاد که اعتماد 
مــردم به حاکمیــت افزایش پیدا کند و رابطــه میان مردم و 
حاکمیت رابطه دوسویه و قابل اعتماد باشد، یعنی حکومت 
و مردم به صورت متقابل به هم اعتماد داشــته باشند و این 
زمانی میسر خواهد شد که مردم احساس کنند که در تعیین 
حاکمان خودشان نقش دارند. هرگاه عیار این نقش افزایش 
پیدا کند، نــرخ اعتماد افزایش پیدا خواهد کرد و در نتیجه 
انســجام و یکدلــی زیاد می شــود. بســتر ایــن اعتماد هم 

اسماعیل گرامی مقدم:
نگاه آقای خاتمی، 
نگاهی توسعه محور 

است که مردمی که 
بار این مشکلات را 

گذرانده اند، باید 
زندگی رو به رشدی 

را داشته باشند. با 
توجه به ظرفیت هایی 

که در کشور وجود 
دارد، می توان با 

یک توافق برد – برد 
زیرساخت های 

لازم برای توسعه 
همه جانبه را ایجاد 

کرد

انتخابات است. ما اگر یک انتخابات آزادی داشته باشیم که 
همه نحله های فکری بتوانند در آن شرکت کنند و تیغ برنده 
این نظارت های اســتصوابی کنار گذاشته شــود؛ آن وقت 
اســت که اســتعدادهای کشــور، منابع و نیروهای انسانی 
شــکوفا خواهد شــد و در ازای آن، نظام مدیریتی ما توسط 
پرمایه گان و سوپرمایه گان اداره خواهد شد نه اینکه سیستم 
را میان مایــه گان و تهی مایه گان اداره کنند. اگر این فرصت 
انتخابات برای همه احزاب و گروه ها فراهم نباشــد، قاعدتاً 
افــراد و افرادی کــه نقش آفرینی می کننــد، فرصت طلبان 
هســتند و افرادی هســتند که دغدغه ای برای منافع ملی 
کشور ندارند. در انتخابات گذشته، جبهه اصاحات پا پیش 
گذاشــت، سه نامزد را تعیین کرد که یکی از آنها تایید شد و 
پس از تایید هم تمام ســازمان تبلیغات و تشکیات خود را 
بــرای به پای صندوق کشــاندن مردم خرج کرد و ســرمایه 
چهاردهه ای خــود را به میدان آورد که مردمی که قهر کرده 
بودند به پای صنــدوق بیایند، مردم هم آمدند و یکبار دیگر 
برای داشــتن امید در انتخابات مشارکت کردند. به عبارتی 
احزاب و گروه های اصاح طلب در انتخابات سال گذشته، 
گروه مرجع بزرگی شدند که مردم به واسطه آنها در انتخابات 
شرکت کردند. این یک سرمایه بزرگی است که اصاح طلبان 
در اختیــار دارنــد. اکنون هــم ما ثمــرات ایــن موضوع را 
می بینیم؛ برای مثال همین قانون عفاف و حجابی که عموم 
منتخــب  رئیس جمهــور  بوده انــد،  آن  مخالــف  مــردم 
اصاح طلبــان مانــع از اجرایی شــدن آن شــد و یــا اینکه 
مذاکرات تا الان پیش رفته و ما توانسته ایم پشت میز مذاکره 
از منافع خودمان دفاع کنیم بدون اینکه کشــور خسارت و 
آسیبی ببیند. بنابراین، از این جهت باید بگویم که زیرساخت 
هر توسعه ای نیروی انسانی است و  نیروی انسانی را هم باید 

احزاب و گروه ها ساماندهی کنند و به آنها آموزش دهند.


